Praeter editiones, quae typis toties iteratae sunt, non 
semel viris quibusdam doctissimis fixum destinatumque in 
animo erat, u t editionem quam maxime completam et accu
ratam publicae luci committerent, id quod injuria temporum 
ad effectum non est deductum. U t nunc Joannem Michaelem 
van der Ketten ommittam, de quo suo loco sermo fiet, Leb- 
recht Langbein, quemadmodum in fine suae de Sarbievio 
Commentationis mcnet, parabat novam quamdam Lyricorum 
ejusdem editionem. In  eadem vero servabat ordinem tempo
ris, quo unumquodque scriptum fuisset carmen, aut probabili 
sententia scribi potuisset, eaque ita disposuit, ut quae noviter 
reperta sunt, iis, quae jam habebantur, immiscuerit. Nonnisi 
optimas secutus scripturas, adjecit in notis, quas aliae haberent. 
Quidquid autem ad capiendum poetam pertinet, sive sit ex 
historia istius temporis, sive ex philologia, in quibusdam ob
servationibus statim subjecit, et locis nonnullis breviter ex 
optimis Latii veteris auctoribus demonstravit, quos Sarbievius 
optime imitatus erat.

Paucis post annis simile consilium cepit Andr. Zaluski 
Eppus Cracoviensis, qui in  opere «Acta Erudit. Lips,“ 1758. 
pag. 45 —48 sequens programma litterarium notificavit: «Ter
nio vatum Polonorum, seu: Horatius Sarmaticus, Matthias Ca- 
simirus Sarbievius Soc. Jesu ; Virgilius Sarmaticus, Sebastia- 
nus Fatianus Acemus; et Martialis Sarmaticus, Albertus Ines 
Soc. Jesu, tandem integre et junctim  editi." — Item a. 1814 
Martyni - Laguna moliebatur aliquam editionem Sarbievii 
criticam, quae tamen non prodiit in lucem.

i. Opera Sarbievii poetica.

In  primo optatissimo auspicatissimoque Illustrissimi ac 
Reverendissimi Domini Domini Stanislai Kiszka, Dei gratia 
Episcopi Samogitiae, in metropolim suae dioecesis adventu 
gratulationes oblatae. . .  Vilnae S. J. M D C X V III. — Carmen

hoc heroicum, quod Naruszewicz a. 1757 Vilnae iterum 
vulgavit, nos vero eundem secuti pag. 329—345 tertia vice 
impressimus, oblatum erat Episcopo Kiszka nomine studiosae 
juventutis in gymnasio Crosensi, estque primum poetae ado- 
lescentuli opusculum typis exscriptum. Hoc idem carmen 
anno 1623 immutatum Romae a poeta, dedicatum est Urba
no V III sub titulo „Aureum saeculum." (Cfr. pag. 345— 
359. nostr. ed.) — Libellum hunc non vidimus; Naruszevicio 
teste reperiuntur in eo tria epigrammata, quae in nostr. ed. 
num. 94, 95, 96 occupant.

Obsequium gratitudinis Illustrissimo Domino D. Joanni Ca- 
rolo Chodlcieivicz, Palatino Vilnensi, M. L . D. exercituum duci, 
Livoniae Gubernatori, Comiti in Szklow, Mysz & Bychow, Der- 
patensi, Lubanensi, Velonensi Capitano &c, &c, &c. ab A pol
line Crosensi persolutum, atque a Gymnasio Crosensi Collegii 
Chodkiewiciani Societatis Jesu tanquam munificentissimo Ere- 
ctori oblatum. Vilnae typis Academ. Societatis Jesu. Anno 
Domini M D C XIX. — 4°, paginae 35 non signatae, et circum 
circa ornamento typograpbico instar taeniae obductae. Poema 
hoc panegyricum, non suo, sed suorum in Collegio Crosensi 
discipulorum nomine, J. Carolo Chodkiewicz obtulit poeta. 
Titulum sequente pagina habetur imago stemmatis Chod- 
kieviciani, sub imagine vero epigramma (nostr. edit. num. 127). 
Paginae tertia et quarta habent litteras dedicatorias ad P ala
tinum. Porro habentur viginti epigrammata, si spectes no
stram editionem, hoc ordine collocata: 88, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 89, 71, 72, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142, 143. — Pagina 13a tale continet elogium: „Primae 
aetati | Illustriss. D. Joanuis | Car. Chodkiewicz Comitis | in 
Szklow, Mysz & Bychow &c j  Palladiae et Mavortiae Coro
nae | Principis | ob gloriosam palaestrae Appollinar. palmam 
| ob | egregium morum et generosissimae indolis in castris 
Pallad. militantib. specimen datum | ob | insignem in suos, 
patriam, Deum, pietatem. | Collegii Chodkiewiciani j  Crosen- 
sis, Societatis Jesu | studiosa juventus | ejusdem Illustrissimae 
aetatis | miratrix et cultrix | hoc | perenne obsequii et perpe
tuae pro | erecto gymnasio gratitudinis | monumentum | 
CC. DDQ. j  Perlege basim, lector." — Pagina 14a continet 
tantummodo epigramma (nostr. ed. num. 144) — Pagina 15a tale 
habet elogium: „Maturae juventuti j  Illustris. D. Jo. Car. 
Chodkiewicz | Comitis in Szklow, Mysz et Bychow | ob | in 
victam animi fortitudinem i indefessam in necessariis reip. 
temporibus operam | inextinctum patriae et ecclesiae defen
dendae ardorem | immortalem regno Poloniae partam glo